
CADERNO 2  9QUINTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2014

ANEXO I
DE ORIGEM DO PRODUTO

CERTIFICADO DE RASTREABILIDADE 
DE TRANSPORTE DE PRODUTOS

Estabelecimento de origem Numero do registro ofi cial

Responsável

Estado Cidade
Endereço

Data de saída
Produto

Peso
Identifi cação do veiculo transportador                        

(placa/modelo/marca)
Numero do lacre

Rota defi nida – Postos de Fiscalização até 
o destino fi nal

Estabelecimento de destino Numero do registro ofi cial
Endereço

Data prevista de chegada

Responsável

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752346

PORTARIA Nº 3686/2014 - ADEPARÁ, DE 01 DE 
OUTUBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/176225 de 16 de abril de 
2014, de Contrato nº 071/2014, referente à AQUISIÇÃO DE 
EMBARCAÇÕES.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor CARLOS ALEXANDRE 
MENDES SANTOS, matrícula n° 54186987/1, ocupante do 
cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, para acompanhar e 
fi scalizar o Contrato nº 071/2014 que entre si celebram a 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará/
ADEPARÁ e a empresa FERRARI & CIA LTDA- EPP, que tem 
como objeto a aquisição de embarcações, em conformidade com 
as especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas no 
Termo de Referência para suprir a necessidade da Instituição.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752369

Portaria: 3687/2014
Objetivo: realizar atividades de supervisão técnica 
administrativa e acompanhamento do Gerente do PEEFA ao 
escritório de atendimento, atendendo a meta 9, etapa 9.8, do 
Convênio Animal Nº 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Concórdia do Pará /PA - 67039073234<br
Servidor(es):
572186532/GEORGE FRANCISCO SOUZA SANTOS (Médico 
Veterinário ) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/10/2014 a 
02/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752373

Portaria: 3688/2014
Objetivo: realizar atividades de supervisão técnica 
administrativa e acompanhamento do Gerente do PEEFA ao 
escritório de atendimento, atendendo a meta 9, etapa 9.8, do 
Convênio Animal Nº 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Concórdia do Pará /PA - Brasil<br

Servidor(es):
56894222/MOACIR VASCONCELOS BARBOSA FILHO (Médico 
Veterinário ) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/10/2014 a 
02/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752377

Portaria: 3689/2014
Objetivo: realizar atividades de vigilância em estabelecimentos 
considerados de maior risco sanitário, atendendo a meta 9, 
etapa 9.8, do Convênio Animal Nº 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Bonito /PA - Brasil<br
Servidor(es):
572016112/GERLAN MATOS DE ALVARENGA (Médico Veterinário 
) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/10/2014 a 15/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752350

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 751538
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 1/2014
Objeto: O presente certame tem por objeto a contratação 
de empresa especializada em serviços de fornecimento de 
passagens aéreas, incluindo reserva, emissão, marcação 
e remarcação de bilhetes em voos Regionais, Nacionais e 
Internacionais, de acordo com as especifi cações constantes 
do TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I, parte integrante deste 
Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br.
Responsável pelo certame: VICTOR HUGO SOARES DOS 
SANTOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/10/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
23125134763920000       339033                 0261000000          
Estadual
23128120140980000       339033                 0261000000          
Estadual
23122129745340000       339033                 0261000000          
Estadual
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752117

PORTARIA Nº 655 DE 30 DE SETEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO; a necessidade da delegação de funções 
nesta Secretaria;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora EVELYN CARVALHO PALHARES, 
matrícula nº 5907193/1, gerente III, para responder pelo cargo 
de Coordenador, GEP-DAS-011.4, (Código do Cargo 1340) no 
período de 06/10 A 04/11/2014, em virtude do titular MANOEL 
GALVÃO LEAL, matrícula 5908330/1, estar de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA-
SEPAq

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752123

PORTARIA Nº 656 DE 30 DE SETEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO; a necessidade da delegação de funções 
nesta Secretaria;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JANE MARTINS DA SILVA MORAES, 
matrícula nº 57211780/2, técnico em gestão pública, para 
responder pelo cargo de Gerente III, GEP-DAS-011.3, (Código 
do Cargo 3699) no período de 01 à 30/10/2014, em virtude 
da titular MARIA DO SOCORRO MARQUES MAIA, matrícula nº 
57223345/2, estar de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA-
SEPAq

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752125

PORTARIA Nº 657 DE 30 DE SETEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO; a necessidade da delegação de funções 
nesta Secretaria;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CLEYDIANE MAGALHÃES BARBOSA, 
matrícula nº 5899729/1, Técnico em Gestão de Pesca e 
Aquicultura, para responder pelo cargo de Coordenador 
Regional, GEP-DAS-011.4, (Código do Cargo 4737) no período 
de 02 à 31/10/2014, em virtude do titular ZACARIAS MARQUES 
DE OLIVEIRA, matrícula nº 16977/1, estar de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA-
SEPAq

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752351

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/09/2014
Vigência: 02/10/2014 a 01/06/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do contrato nº 
03/2014-SEIDURB
Contrato: 3
Exercício: 2014
Contratado: BRT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Est da Ceasa, Bairro: Curió-Utinga, 39
CEP. 66610-840 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752356
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 751954

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/09/2014
Valor: 0,00
Vigência: 01/10/2014 a 31/10/2014
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência
Objeto: Prestação de Serviço Especializado em Arquitetura 
e Planejamento Urbano para o Desenvolvimento de “Projeto 
Básico de Desenho Urbanístico” para fi ns de regularização 


